# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 07-09-2025

సమయం 19.05 గంటలు

# 

- పంజాట్లో వరద పరిస్థితిని సమీకించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ
   మంగళవారం నాడు ఆ రాష్ట్రాన్ని సందర్భిస్తారు.
- 2. నూతన విద్యా విధానం యువ మస్తిప్కాలను పాత పాఠ్యాంశాల పరిమితుల శృంఖలాల నుంచి విముక్తి చేసి పైవిధ్యంతో కూడుకున్న అధ్యయనం జరిపేందుకు అవకాశం కల్పించిందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.
- **3.** ఈ సెల 15 నుంచి యూపీఐ ద్వారా కొన్ని ప్రత్యేకమైన చెల్లింపుల పరిమితిని రోజుకు 10 లక్షల రూపాయలకు పెంచారు.
- 4. పురుషుల asia కప్ హాకీ టోర్నమెంట్ లో భారత్ కొరియా దేశాల మధ్య పైనల్ మ్యాచ్ ఇంకొద్ది సేపట్లో బీహార్ లోని రాజ్ గిర్ లో ప్రారంభం కానంది.
- **5.** US ఓపెన్ టెన్నిస్ పురుషుల సింగిల్స్ పైనల్ ఈ రాత్రి న్యూయార్క్ లో టాప్ సీడ్ యానిక్ సిన్నర్ రెండో సీట్ కార్లోస్ అల్కరాజ్ మధ్య జరగనుంది.

#### **PUNJAB-PM VISIT:**

పంజాబ్లో వరద పరిస్థితిని సమీకించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మంగళవారం నాడు ఆ రాష్ట్రాన్ని సందర్శిస్తారు. స్థానిక పరిస్థితులను స్వయంగా అంచనా పేసి ఆయన ప్రభావితులైన ప్రజలకు గరిష్ట స్థాయిలో సహాయం అందించేందుకు జేత్రస్థాయిలో ఉన్న సమస్యలను అర్థం చేసుకుంటారు. పంజాబ్ బిజెపి అధ్యక్షుడు సునీల్ జాకార్డ్ సోషల్ మీడియాలో ప్రధానమంత్రి పర్యటన గురించి వివరిస్తూ ప్రధానమంత్రి పంజాబ్ రాష్ట్రంలో వరదల వల్ల తలెత్తిన సంకోభం గురించి ఆందోళన చెందుతున్నా రని అన్ని పరిణామాలను జాగ్రత్తగా గమనిస్తున్నా రని చెప్పారు . కేంద్ర ప్రభుత్వం పంజాబ్ ప్రజల పెంట నిలిచిందని ఆయన చెప్పారు . అంతకుముందు కేంద్రీ వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ కూడా రాష్ట్రాన్ని సందర్భించి వరద పరిస్థితిని అంచనా పేశారని ఆకాశవాణి జలంధర్ విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు . అదనంగా రెండు కేంద్ర అంతర్మంత్ర శాఖ బృందాలు కూడా వరద నష్టాన్ని అంచనా పేసేందుకు పంజాబ్ సందర్భించాయి.

**DESK** 

### PM- NARAYANA

శ్రీనారాయణ గురు జయంతి సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆయనకు నివాళి అర్పించారు. నారాయణ గురు దార్భనికత, సమాజంపై ఆయన ప్రభావాన్ని గుర్తు చేసుకున్నారు. సమానత్వం, కరుణ, సార్వత్రిక సౌభ్రాతృత్వం కోసం ఆయన చేఇన ప్రవచనాలు ఎంతగానో ప్రజాదరణ పొందాయని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు.

desk

# JITENDRA- STUDENT

నూతన విద్యా విధానం యువ మస్తిప్కాలను పాత పాఠ్యాంశాల పరిమితుల శృంఖలాల నుంచి విముక్తి చేసి పైవిధ్యంతో కూడుకున్న అధ్యయనం జరిపేందుకు అవకాశం కల్పించిందని కేంద్ర శాస్త్ర సాంకేతిక పరిజ్ఞాన శాఖల మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. 18వ అంతర్జాతీయ భూ విజ్ఞాన శాస్త్ర ఒలింపియాడ్ లో విజయం సాధించిన విద్యార్థులకు న్యూఢిల్లీలో సత్కారం చేసిన సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ .. భారత బృందం అత్యుత్తమ ప్రదర్శన కనబరిచిందని ఒక బంగారు నాలుగో పథకాలతో సహా . చైనాలోని జీనింగ్ లో మొత్తం ఏడు పథకాలు గెలుచుకుందని ఆయన చెప్పారు జరిగింది. ఈ పోటీలో ఫలితాలు యువజనుల్లో ముఖ్యంగా రెండు మూడు నగరాల్లో ఉన్న యువజనుల్లో ఉన్న ఆశయాలను పోటీ స్ఫూర్తిని ప్రతిఫలిస్తోందని గత దశాబ్ద కాలంలో మనదేశంలో అంకుర పరిశ్రమల ద్వారా విప్లవం సాధించామని మంత్రి చెప్పారు. విజ్ఞాన జ్యోతి స్కాలర్షిప్పులు, ఫెలోపిప్పులు రీసర్చ్ గ్రాండ్ల ద్వారా ప్రభుత్వం అందిస్తున్న వివిధ అవకాశాలను పూర్తిగా ఉపయోగించుకోవాలని , యువజనులు వారి ఆలోచనలకు ఆచరణ రూపం ఇచ్చి సమాజానికి ప్రయోజనం కలిగే విధంగా కృషి చేయాలని డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఏ సందర్భంగా విద్యార్థులకు పిలుపునిచ్చారు.

**DESK** 

# REVANTH

రేవంత్ రెడ్డి – మూసీ నది: మూసీ పునరుజ్జీవన పథకంలో భాగంగా గోదావరి తాగునీటి సరఫరా పథకం రెండో దశ, మూడో దశ పను లకు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి రేపు శంకుస్థాపన చేయనున్నారు. 7,360 కోట్ల రూపాయలతో చేపడుతున్న ఈ ప్రాజెక్టులో మల్లన్న సాగర్ నుంచి 20 TMCల నీటిని ఉస్మాన్ సాగర్, హిమాయత్ సాగర్ జలాశయాలకు తరళించి హైదరాబాద్ తాగునీటి అవసరాలు తీరుస్తారు . GHMC, ఓఆర్ఆర్ పరిధిలోని మున్సిపాళిటీలు, కార్పొరేషన్లు, గ్రామ పంచాయతీలకు సంబంధించి దాదాపు 25 లక్షల మంది తాగు నీటి సౌకర్యాన్ని అందించే మరో ప్రాజెక్టును

ముఖ్యమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. కోకాపేట లే అవుట్ అభివృద్ధి 298 కోట్ల రూపాయలతో చేపట్టే కార్యక్రమానికి ముఖ్యమంత్రి రేపు శంకుస్థాపన చేస్తారు.

**DESK** 

#### **GST REFORMS- MSME**

జిఎస్టి సమితి గత బుధవారం నాడు జరిపిన సమాపేశంలో సంక్లిష్టమైన పన్ను వ్యవస్థను కేవలం 5% 18% 2 స్లాబులుగా విభజించడంతో సూక్కు చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమలకు లాభం చేకూరింది. ఈ కామర్స్ రంగానికి ముఖ్యంగా ఇటీవల జీఎస్టీ సంస్కరణలు గణనీయంగా తోడ్పడడంతో ఆస్లైన్ జరిపే పాపింగ్ మరింత చౌకగా జరగడంతో పాటు వ్యాపారాలకు మరింత పోటీకి అవకాశం ఏర్పడింది. సూక్కు చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమలకు ఆహార ఉత్పత్తి కర్మకారాలకు ఈ సంస్కరణలు ముఖ్యంగా ప్యాకేజింగ్ సామగ్రి ధరలు తగ్గడం అనేది ఎంతగానో తోడ్పడుతోందని పారిశ్రామికపేత్త హరీష్ జోషి పేర్కొన్సారు.

#### **SOUND BYTE**

జి.ఎస్.టి వ్యవస్థలో సంస్కరణల వల్ల సూక్ష్మ చిన్న మచ్చ తరహా పరిశ్రమలకు ఉతం లభించిందని డిమాండ్ పెరిగి వినియోగం మరింతగా పెరుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. ఈ సంస్కరణల వల్ల మార్కెట్ అందుబాటు మరింతగా పెరిగి వ్యాపారాలను వ్యవస్థీకృతం చేసేందుకు సహాయం లభించనుంది. దేశీయంగాను ఎగుమతి మార్కెట్లలో సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమలు మరింత సమర్థవంతంగా తమ ఉనికిని నమోదు చేసేందుకు ఈ సంస్కరణలతో పాటు ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు.

**DESK** 

UPI:

ఈ సెల 15 నుంచి యూపీఐ ద్వారా కొన్ని ప్రత్యేకమైన చెల్లింపుల పరిమితిని రోజుకు 10 లక్షల రూపాయలకు పెంచుతూ NPCI పెల్లడించింది. ప్రస్తుతం రోజుకు లక్ష రూపాయలు మాత్రమే యూపీఐ ద్వారా పంపే వీలు ఉండగా.. ఇన్సూరెన్స్, పన్నులు, స్టాక్ మార్కెట్ పెట్టుబడులకు ఈ పరిమితి అవరోధంగా మారడంతో.. ఒక్కసారి ఐదు లక్షలు రూపాయలు, మొత్తంగా రోజుకు 10 లక్షల రూపాయల పెసులుబాటును కల్పించింది. కాగా, వ్యక్తిగతంగా ఒకరి నుంచి ఒకరికి పంపే లావాదేవీల పరిమితి మాత్రం లక్ష రూపాయలు గానే ఉండనుంది.

**DESK** 

### **IRAN-IAEA COOPERATION**

ఇరాన్ కు అంతర్జాతీయ సంస్థకు మధ్య సహకారానికి సంబంధించి ఒక కొత్త ప్రణాళిక ఏర్పడే అవకాశం దగ్గరలో ఉందని ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి Seyed Abbas Araghchi అన్నారు ఒక సదస్సులో మాట్లాడుతూ ఆయన ఇరాన్ కి యుసైటెడ్ సేషన్స్ అను పర్యవేక్షణ సంస్థ అయిన iaea కి మధ్య అభియాన్ నాలో శుక్రవారం నాడు ప్రారంభమైన చర్చలు సానుకూల ప్రగతి సాధిస్తున్నాయని చెప్పారు అమెరికాతో కూడా అను చర్చలు జరిపీ అవకాశం ఉందని మధ్య భక్తుల ద్వారా ఎందుకు సంబంధించిన ప్రతిపాదనలను పరిశీరిస్తున్నా మని ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి చెప్పారు. జాన్ 13వ తేదీన ఇజ్రాయిల్ ఇరాన్లో అనుసైనిక స్థావరాలపై భారీగా విమాన దాడులు జరిపిన అనంతరం అమెరికా కూడా జూన్ 22వ తేదీన మూడు అణు వ్యవస్థల పైన వైమానిక దాడులు జరిపింది. ఈ సేపథ్యంలో ఇరాన్ పార్లమెంట్ అను ఇంధన సంస్థతో సహకారాన్ని నిలుపు చేస్తూ తీర్మానాన్ని ఆమోదించినప్పటికీ మరోసారి చర్చలు పున ప్రారంభించే ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయి.

**DESK** 

## **REV.JAPAN PM- RESIGN**

జపాన్ ప్రధానమంత్రి పిగేరు ఇపిబా ఈరోజు తన పదవికి రాజీనామా చేశారు . కేవలం సంవత్సర కాలం పాటు పదవిలో ఉన్న ఈయన.. ఇసీబా అధిక లిబరల్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ ఎన్ని కల్లో ఓడిపోవడంతో రాజీనామా చేయవలసి వచ్చింది. లిబరల్ డెమొక్రటిక్ పార్టీ అధ్యక్షుడిగా కూడా తాను రాజీనామా చేస్తున్నా నని ఆయన విలేకరుల సమాపేశంలో ప్రకటించారు. ఇపీబా నాయకత్వంలో ఎల్డిపి దిగువసభలో గత 15 సెలలో మొదటిసారిగా మెజారిటీ కోల్పోయింది ఏడాది జులైలో ఎగువ సభలో కూడా మెజారిటీ కోల్పోవడంతో దిగవలసి వచ్చింది.

**DESK** 

#### ASIA CUP HOCKEY CHAMPIONSHIP

పురుషుల asia కప్ హాకీ టోర్నమెంట్ లో ఈ మధ్యాహ్నం జరిగిన మ్యాచ్లో జపాన్ బంగ్లాదేశ్ ను 6-1 గోల్స్ తేడాతో ఓడించి ఐదవ స్థానంలో నిలిచింది. . బీహార్ లోని రాజగిర్అం తర్జాతీయ క్రీడా స్టేడియంలో ఈ మ్యాచ్ జరిగింది ఇదిలా ఉండగా మూడవ నాలుగవ స్థానాలకు జరిగే మలేపియా చైనా ప్రస్తుతం తలపడుతున్నాయి భారత్ కొరియా దేశాల మధ్య ఫైనల్ మ్యాచ్ ఇంకొద్ది సేపట్లో రాజకీయాల్లో ప్రారంభం కానంది.

**DESK** 

# **EVE. US OPEN FINAL- SINNER VS. ALCARAZ**

US ఓపెన్ టెన్నిస్ పురుషుల సింగిల్స్ పైనల్ ఈ రాత్రి న్యూయార్క్ లో టాప్ సీడ్ యానిక్ సిన్నర్ రెండో సీట్ కార్లోస్ అల్కరాజ్ మధ్య జరగనుంది. ప్రపంచంలోనే అతిపెద్ద టెన్సిస్ స్టేడియం లో ఈ రాత్రి 11:30 నిమిషాలకు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ మ్యాచ్ ఫలితం తో ప్రపంచ సెంబర్ వస్ ర్యాంకింగ్ కూడా నిర్ధారణ కానున్నది. యానిక్ సిన్నర్ కార్లోస్ ఆల్కరోస్. గ్రాండ్ స్లామ్ పైనల్ మ్యాచ్లో తలపడడం ఈ ఏడాది ఇది మూడోసారి. అంతకు ముందు సిన్నర్ ఆస్ట్రేలియా ఓపెన్ వింబుల్డన్ టైటిల్స్ తెలుసుకోగా ఆల్కరాస్ ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ లో విజయం సాధించారు. క్రితంసారి యూఎస్ ఓపెన్ ఛాంపియన్ ఆల్కరస్ మరోసారి సెంబర్ వన్ స్థానాన్ని గెలుచుకుసేందుకు ప్రయత్నించనున్నారు.

**DESK** 

PUNJAB-PM VISIT Prime Minister Narendra Modi will visit Punjab on Tuesday, September 9, to review the flood situation. He is expected to personally assess local conditions and understand ground realities to ensure maximum assistance for the affected people. Punjab BJP President Sunil Jakhar confirmed the visit in a social media post. He said the Prime Minister is deeply concerned about the crisis and is closely monitoring developments. Jakhar reiterated that the Government of India stands firmly with the people of Punjab. Our Jalandhar Correspondent reports that earlier, Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan visited the state to evaluate the situation. In addition, two central inter-ministerial teams were deputed to assess the damage caused by the floods.

REV. BANGLADESH-PROTEST

In Bangladesh, more than a thousand activists of the banned Awami League staged a protest march near the Parliament premises in Dhaka today, chanting slogans in support of party chief Sheikh Hasina. The rally is the latest in a wave of flash protests by Awami League supporters across the capital. Last Friday, thousands joined a march in Tejgaon, while several hundred gathered a week earlier near the Baitul Mukarram Mosque in Gulistan. Sheikh Hasina fled the country on August 5 last year following a mass movement that forced her resignation. An interim government took power on August 8 and has since banned the Awami League, arresting many senior leaders. Hasina and others face charges of crimes against humanity linked to the July Uprising. Despite the ban and a crackdown on its leadership, Awami League activists continue to organise sporadic demonstrations in Dhaka and other parts of the country, often facing arrests in the

PM- NARAYANA On the birth anniversary Sree Narayana Guru, Prime Minister Narendra Modi today recalled his vision and impact on the society. In a social media post, Mr. Modi said that his teachings of equality, compassion and universal brotherhood resonate widely. The Prime Minister said that Narayana

Guru's call for social reform and furthering education continues to inspire generations.

JITENDRA- STUDENT Union Minister Dr. Jitendra Singh has felicitated

the student winners in New Delhi, comprising the Indian team at the 18th International Earth Science Olympiad (IESO-2025) held at Jining in China last month. Team India put up a stellar performance by securing a total of seven medals including one Gold, 4 Silver and 2 Bronze, along with a 3rd Prize in the International Geoscience Youth Movement Reporter category.

Speaking on the occasion, Dr. Jitendra Singh lauded the young achievers for bringing glory to the nation and said the results reflect the new aspirational spirit among youth, particularly from Tier-2 and Tier-3 cities, after India's startup revolution in the last decade. The Minister underlined that the National Education Policy (NEP-2020) has unleashed the creative potential of young minds by freeing them from the limitations of rigid subject streams and enabling them to explore diverse disciplines.

Dr. Jitendra Singh appealed to students to actively leverage opportunities being provided by the Government through initiatives such as Vigyan Jyoti, scholarships, fellowships and research grants, to scale their ideas and make them beneficial for society.

#### **GST REFORMS- MSME**

On this Independence Day at the ramparts of Red Fort, Prime Minister Narendra Modi announced the Next Generation of GST reforms, by Diwali. The Prime Minister's vision of creating a more efficient and citizen friendly economy was realised as the GST Council on 3rd September approved rates rationalisation with a focus on common man. The Council has simplified the indirect tax system into a two-tier structure of 5 per cent and 18 per cent from a four-tier structure of 5 per cent, 12 per cent, 18 per cent and 28 per cent. These reforms have reduced tax rates in many sectors easing the life of citizens. Today we look at the reforms undertaken for Micro, Small and Medium Enterprises (MSME.)

Our correspondent reports that the GST reforms have been carried out with a focus on the common man and will come into effect from 22nd of this month.

# (V/C-ENG ISHANI/ HIN ROHAN)

The GST Council in its meeting on Wednesday announced consolidation of its complex tax system into two slabs of 5 percent and 18 percent, and removed the cess system. for E-commerce the recent GST reforms are helping to ease both, making online shopping cheaper and businesses more competitive. First, the cost of packaging materials like cartons, boxes, trays, and packing paper has come down. With GST reduced to just five percent, sellers now spend less on each shipment. This is especially helpful for MSMEs and food

processing units, where every rupee saved on packaging adds to their margins and makes products more affordable for consumers.

Meanwhile, trucks and delivery vans, the backbone of India's supply chain carrying nearly seventy percent of the country's goods, which is now under eighteen percent GST instead of twenty eight percent. This means cheaper vehicles, lower freight rates, and more efficient last-mile deliveries

Together, these reforms are reshaping India's e-commerce and logistics ecosystem. From packaging to delivery, the entire chain becomes more cost-effective. This not only supports small sellers and online platforms but also strengthens the nations competitiveness in global supply chains.

Vice President of Vilayat Industries Association, Harish Joshi, hailed the new GST set-up as a major reform initiative from the MSME sector's perspective. He added that this will stimulate demand and boost consumption.

### (BYTE- Harish Joshi

https://x.com/search?q=Harish%20Joshi&src=typed\_query)

GST reforms are expected to significantly benefit India's MSME sector by reducing compliance burden and lowering costs. The sector has welcomed the GST council's decision to rationalise rates, calling it a crucial step to improve competitiveness, boost market access, and support business formalisation. With this move, MSMEs are likely to get smoother cash flows and supply chain efficiencies, enabling them to expand their footprint in both domestic and export markets

#### IRAN-IAEA COOPERATION

Iran's Foreign Minister Seyed Abbas Araghchi has said that Iran and the International Atomic Energy Agency (IAEA) are "very close" to a new cooperation framework. He made the remarks at a conference in Tehran. According to Iran's state news agency IRNA the comments followed fresh talks between Iran and the UN nuclear watchdog that began Friday in Vienna.

Araghchi also spoke about possible nuclear talks with the United States. He said messages were being exchanged through mediators.

Iran and the US had planned a sixth round of indirect talks in Oman on June 15. The meeting was canceled after Israel carried out major airstrikes on June 13, targeting Iranian nuclear and military sites. The US followed with strikes on three Iranian nuclear facilities on June 22.

In response, Iran's Parliament voted to suspend cooperation with the IAEA. The law bans IAEA inspectors from accessing Iranian nuclear sites unless the Supreme National Security Council confirms that security and sovereignty

are protected.

#### **REV.JAPAN PM- RESIGN**

Japanese Prime Minister Shigeru Ishiba **today resigned** after less than a year in office following election defeats that cost his ruling Liberal Democratic Party, LDP, its parliamentary majorities.

Ishiba said during a televised press conference that he decided to also resign from his position as President of the Liberal Democratic Party.

The decision comes ahead of an expected party vote that could have forced his removal. Under Ishiba, the LDP lost its lower house majority for the first time in 15 years and then its upper house majority in July this year.

Ishiba cited the recent U.S.-Japan trade deal easing tariffs as the right moment to step down. He will remain prime minister until a successor is chosen.

His tenure was marked by rising inflation, a cost-of-living crisis, strained U.S. ties and criticism over cabinet appointments and party gifts.

#### **ASIA CUP HOCKEY CHAMPIONSHIP**

In the Men's Asia Cup Hockey Championship, Japan secured 5th place by defeating Bangladesh 6-1 in the placing fixture this afternoon.

The Japanese side, led by R. Fujishima, completely outplayed the Bangladeshi defence in the match held today at the Rajgir International Sports Stadium in Bihar, leaving no room for a comeback in the 6-1 finish.

Meanwhile, the placing match for 3rd and 4th position between Malaysia and China is currently underway at the same venue.

The title clash between India and Korea will begin at 7:30 PM.

#### **EVE. US OPEN FINAL- SINNER VS. ALCARAZ**

Top seed Jannik Sinner and second seed Carlos Alcaraz will meet in the US Open men's singles final in New York tonight. The title clash at Arthur Ashe Stadium - the world's largest tennis arena - is scheduled to begin at 11:30 PM.

The match will also decide the world No. 1 ranking. This marks the third straight Grand Slam final between the two this season. Sinner won the Australian Open and Wimbledon in 2025, while Alcaraz triumphed at Roland Garros.

Alcaraz, the defending US Open champion, is also bidding to reclaim No. 1 and secure a second major title this season. Sinner is eyeing his fifth Grand Slam crown, while Alcaraz chases his sixth.

In their rivalry, Alcaraz holds a 9-5 head-to-head lead over Sinner.